

**Industriministeren (Nils Wilhjem):**

Hermed har jeg den ære for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om forsikringsvirksomhed.*

(Lovforslag nr. L 164).

Ved dette forslag gennemføres tre ændringer i lov om forsikringsvirksomhed, nemlig for det første gennemførelsen af EFs direktiv om ændring af 1. skadesdirektiv om turistassistance.

Desuden foreslås der regler, der har til formål at medføre en lettelse af overførsel mellem forskellige pensionsordninger med henblik på at reducere omkostningerne i forbindelse med en sådan overflytning.

Og endelig indeholder forslaget bestemmelser om overførsel af de forsikringstekniske funktioner i arbejdsskadeforsikringslovgivningen fra Sikringsstyrelsen til Forsikringstilsynet.

*Turistassistedirektivets* formål er at forbedre beskyttelsen af rejsende, der indgår kontrakter med virksomheder, som tilbyder forsikringslignende tjenesteydelser i form af assistance.

Den forbedrede beskyttelse består i, at sådanne virksomheder underkastes samme tilsyn fra det offentliges side som forsikringselskaber. Med henblik herpå udvides ved direktivets art. 1 anvendelsesområdet for 1. skadesdirektiv til også at omfatte assistance til personer, der kommer i vanskeligheder under befordring eller under fravær fra boligen eller det faste opholdssted. Det fastslås udtrykkeligt i direktivet, at assistancevirksomheden kan bestå i kontantydelse eller naturalydelser, og at naturalydelser kan præsteres ved benyttelse af tjenesteyderens eget personale eller materiel.

En konsekvens af direktivets gennemførelse i dansk ret bliver, at forsikringsvirksomhedsbegrebet i lov om forsikringsvirksomhed udvides til også at omfatte assistancevirksomhed som den i direktivet beskrevne. Direktivet skal være gennemført inden 30. juni 1987 og medfører kun begrænsede ændringer i loven.

For så vidt angår *pensionsordninger* har regeringen længe ønsket at opprioritere muligheden for at oprette disse decentralt. Ved indgåelse af aftaler om decentrale pensionsordninger vil der ofte opstå situationer, hvor

en arbejdstager i forbindelse med stillingskifte skal flytte fra én pensionsordning til en anden, hvilket vil kunne give anledning til problemer, fordi der ikke findes ensartede regler for overflytning mellem forskellige pensionsordninger. En udbredelse af pensionsordninger vil nødvendiggøre egentlige lovregler for overførsel mellem pensionsordninger for at sikre, at overførsel i forbindelse med stillingskifte ikke påfører den enkelte tab af pensionsrettigheder. En sådan hindring er hverken acceptabel ud fra et samfundsmæssigt synspunkt, idet det vil hæmme mobiliteten på arbejdsmarkedet, eller for den enkelte arbejdstager.

Lovforslaget indeholder en regel, der sikrer, at der uden omkostninger kan ske overførsel mellem obligatoriske pensionsordninger i tværgående pensionskasser og forsikringsselskaber. Det er en forudsætning for overførsel, at der foreligger accept fra den person, pensionsoverførslen vedrører, og at adgangen til at oprette fripolice i den hidtidige ordning bibeholdes.

*Overførslen af de forsikringstekniske funktioner i arbejdsskadeforsikringsloven* fra Sikringsstyrelsen til Forsikringstilsynet sker på baggrund af de konklusioner, der kommer til udtryk i betænkning nr. 1077, afgivet af det af socialministeren i januar 1986 nedsatte udvalg til behandling af forsikringsselskabernes administration af arbejdsskadeforsikringen. Overførslen har til formål at udnytte den ekspertise, der er opbygget i Forsikringstilsynet vedrørende tilsyn med forsikringsselskaber. Samtidig indebærer overførslen en forenkling af den hidtidige administration af arbejdsskadeforsikringsvirksomhed.

I den nuværende ordning er der lighedspunkter og på visse punkter endog sammenfald mellem Sikringsstyrelsens og Forsikringstilsynets opgaver i forhold til forsikringsselskabernes virksomhed.

De funktioner, der foreslås overflyttet, omfatter:

- 1) godkendelse af forsikringsselskaber,
- 2) godkendelse af forsikringsbetingelser,
- 3) kontrol med præmiefastsættelsen og indtjeningsforholdene,
- 4) kontrol med selskabernes betalingsevne,
- 5) fastsættelse af det tekniske grundlag.

De tilsynsopgaver, som foreslås overført ved dette lovforslag, svarer i vid udstrækning

[Industriministeren]

til det tilsyn, Forsikringstilsynet allerede udøver over for forsikringsselskaberne.

På en række punkter indeholder de relevante dele af arbejdsskadeforsikringsloven elementer, der kendes fra såvel livsforsikrings- som skadeforsikringsvirksomhed uden fuldt ud at være sammenfaldende. Det er derfor besluttet for overskuelighedens skyld at foretage overførslen ved at samle bestemmelserne i et nyt kapitel. Det skal i denne forbindelse oplyses, at der kun er foretaget begrænsede indholdsmæssige ændringer i forbindelse med overførslen.

Forslagets regler om arbejdsskadeforsikring er udarbejdet i et samarbejde med Socialministeriet. Forslaget bør derfor ses i sammenhæng med det af socialministeren fremsatte forslag til ændring af lov om arbejdsskadeforsikring vedrørende overflytningen.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne til dette, skal jeg anbefale forslaget til det høje Tings velvillige behandling.

**Landbrugsministeren (Britta Schall Holberg):**

Jeg skal herved tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om administration af Det Europæiske Økonomiske Fællesskabs forordninger om markedsordninger for frugt og gartneriprodukter m.v.*

(Lovforslag nr. L 165).

Efter den gældende lov indgår de i henhold til lovens § 4 opkrævede produktionsafgifter i én fond.

I praksis findes der imidlertid tre forskellige underfonde. Det er en underfond for produktionsafgiftsmidler, en underfond for midler til drift af planteopformeringsstationen og endelig en underfond for den del af den amtskommunale grundskyld, der opkræves hos gartnerier, planteskoler og frugtplantager, og som indbetales til statskassen (den såkaldte promilleafgift). Det foreslås derfor at ændre ordlyden, således at det fremgår, at der er tale om flere fonde.

Det foreslås dernæst efter anmodning fra Rigsrevisionen, at ministeren får hjemmel til at kræve, at fondenes regnskaber revideres af statsautoriserede eller registrerede revisorer, og at ministeren får mulighed for at fastsætte retningslinjerne for revisionen, således at det sikres, at denne udføres i overensstemmelse

med god offentlig revisionsskik, jf. rigsrevisorlovens § 3.

Endvidere foreslås det efter henstilling fra Folketingets Ombudsmand, at der skabes en klarere lovhjemmel for kompetenceoverladelser til brancheorganisationerne for så vidt angår den daglige administration af fondene. Der vil med dette forslag ikke ske nogen ændring af den allerede bestående praksis.

Endelig foreslås det, at landbrugsministeren ved hvert finansårs udløb meddeler Folketingets landbrugs- og fiskeriudvalg, hvilke midler der er indgået i fondene, og hvorledes midlerne er anvendt. Dette forslag betyder, at den praksis, som følges i dag, bliver lovfastet.

I det af Folketinget den 18. december 1986 vedtagne lovforslag nr. L 84 om ændring af Det Europæiske Økonomiske Fællesskabs forordninger om markedsordninger for landbrugsvarer m.v. er der bl.a. blevet gennemført tilsvarende ændringer.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de dertil knyttede bemærkninger, anbefaler jeg forslaget til Tingets velvillige behandling.

**Indenrigsministeren (Enggaard):**

Jeg skal herved tillade mig for Folketinget at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om kommunal indkomstskat. (Ændring af reglerne om fordeling af den kommunale andel af selskabsskatten).*

(Lovforslag nr. L 166).

Lovforslaget indeholder forskellige ændringer og præciseringer af de gældende regler om fordeling af den kommunale andel af selskabsskatten.

Skattepligtige selskaber svarer alene selskabsskat til staten (50 pct. af den skattepligtige indkomst). Staten afregner imidlertid en andel heraf ( $\frac{3}{25}$ ) til selskabets hjemstedskommune.

Afregningen sker til det enkelte selskabs hjemstedskommune, der fordeler andelen videre, hvis selskabet også driver virksomhed i andre kommuner. Normalt sker fordelingen efter den såkaldte lønningsregel, hvorefter lønsummen for de ansatte i hver af kommunerne anvendes som fordelingsnøgle.

Det er disse fordelingsregler – der altså kun har betydning i det indbyrdes forhold mellem kommunerne – der foreslås ændret.